
 

 
Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 
 
 
 

 
COPIA 

 
OGGETTO:  aggiudicazione lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione - Legge 145/2018 annualità 

2024 -CUP H32E21000240006 - CIG B3488AF612. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
 
Vista la delibera consiliare n. 35 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026 e le successive variazioni; 
Visto il Decreto n. 7 a firma del Sindaco – prot. n. 6592 del 17.10.2024 – di nomina a 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Premesso: 
- con determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 2660/A1802B/2023 del 24.10.2023 è 
stato riconosciuto Comune di San Pietro Mosezzo un contributo pari a € 379.130,00 finanziato con 
la L. 145/2018 – annualità 2024 destinato a lavori di efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione; 
- il progetto esecutivo redatto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 ed acquisito al prot. com.le n. 4720 del 
22.07.2024 è stato visionato dagli uffici competenti regionali con esito favorevole come da nota 
prot. 5490 del 02.09.2024;  
- che con DGC n. 51 del 18.09.2024 è stato approvato il progetto esecutivo;  
- che il progetto è stato validato con verbale prot. com.le n. 5978 del 18.09.2024; 
Richiamata la determinazione n. 156 del 23.09.2024, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera pubblica denominata “Efficientamento energetico della pubblica illuminazione” per l’importo di € 
550.000,00 da quadro economico e così avviata la procedura di affidamento dei lavori; 
Dato atto che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore superiore a 
150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro si possa procedere mediante procedura negoziata 
senza bando previa consultazione di cinque operatori economici; 
- che per l’appalto dei lavori in oggetto questa Amministrazione ha inteso avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023; 
- il contratto verrà stipulato mediate documento di stipula del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa) ai sensi dell’art. 18 e 55 del D.Lgs. 36/2023; 
Dato atto che con procedura RDO n. 4695896 sono stati invitati a presentare un’offerta i seguenti 
operatori economici: 

- Accurli srl Impianti elettrici – P.I. 06827740967 
- Bielettrica srl – P.I. 01461060020 
- Gestart – P.I. 02000480992 
- N.C. Elettrica Soc. Coop. – P.I. 01517230031 
- S.E.F.F. – P.I. 02710580164 

Dato atto che la RDO è stata predisposta secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
50 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 e che entro i termini stabiliti è pervenuta una sola offerta da parte della 
ditta Accurli srl Impianti Elettrici – P.I. 06827740967 con sede in Gorgonzola (MI) via Adda 16 che 
ha offerto un ribasso percentuale del 20% sull’importo posto a base di gara di € 351.837,10, 
pertanto corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 281.469,68 oltre agli oneri della 

DETERMINAZIONE  n. 171  del   17-10-2024 



sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.400,00 e al costo della manodopera non soggetta a 
ribasso pari a € 48.762,91 oltre IVA al 10%; 
Dato atto che sono state avviate le verifiche dei requisiti; 
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: 
B3488AF612; 
Dato atto che all’opera è stato assegnato il seguente codice unico di progetto: H32E21000240006; 
Vista la regolarità contributiva della summenzionata Società - D.U.R.C. prot. INPS_41950183 scadenza 
validità 19.11.2024; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D. Lgs. n. 267/00 e smi; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Codice di comportamento del Comune di San Pietro Mosezzo; 
 

D E T E R M I N A 

 



1) Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa. 
 

2) Di approvare le risultanze della RDO n. 4695896 espletata sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – MEPA rivolta a cinque operatori economici ai fini dell’affidamento 
dei lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione. 
 

3) Di aggiudicare i lavori relativi all’opera pubblica denominata “Efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione” all’operatore economico Accurli srl Impianti elettrici - P.I. 06827740967  
con sede in Gorgonzola (MI) via Adda 16 – per l’importo di € 281.469,68 oltre agli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.400,00 e costo della manodopera non soggetta a 
ribasso pari a € 48.762,91 per un totale di € 344.632,59 oltre IVA al 10% pari a € 34.463,26 per 
un totale di € 379.095,85. 

 
4) Di dare atto che gli impegni di spesa n. 312/2024-316/2024, assunti con determinazione n. 

156/2024, sul Capitolo 3155, verranno pertanto adeguati in coerenza con i contenuti del 
presente provvedimento e così come segue: 

 
- impegno n. 312/2024 pari a € 379.095,85 a favore della ditta Accurli srl Impianti elettrici    
- impegno n. 316/2024 pari a € 106.387,41 somme a disposizione 

 
5) Di dare atto che rimangono invariati gli impegni n. 313/2024-314/2024-315/2024 di cui alla 

determinazione n. 156/2024. 
 

6) Di dare atto che è in corso la fase di verifica di requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 
dichiarati in fase di gara e che al termine della stessa la presente determinazione diventerà efficace. 

 
7) Di dare atto che il CIG assegnato per il servizio di cui sopra è: B3488AF612. 

 
8) Di dare atto che il CUP assegnato all’opera è: H32E21000240006. 

 
9) Di dare atto che con la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

sono assolti gli adempimenti di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33. 

 
10) Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è l’Arch. Ippolito Antonia. 
 
11) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 (F.to  Antonia Ippolito) 
 

VISTO CONTABILE 
 

VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
Registrato impegno/accertamento come di seguito riportato: 
 

aggiudicazione lavori di efficientamento energetico della  del 17-10-2024 tipo Rideterminazione 

Su Impegno N°   316 del 23-09-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    156 D del 23-09-2024 avente per 
oggetto SOMME A DISPOSIZIONE Approvazione progetto esecutivo per i lavori di Efficientamento energetico 
della pubblica illuminazione 
CIG  
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.04.002 Impianti 
Capitolo       3155 Articolo       Intervento di efficientamento energetico rete illuminazione pubblica, finanziato con 
CONTR REG per euro 379.130 (Cap. 824/1) ed AA - CUP H32E21000240006 
Causale aggiudicazione lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione - Legge 

145/2018 annualità 2024 -CUP H32E21000240006 - CIG B3488AF612 
Importo 2024 €. 77.404,15 

aggiudicazione lavori di efficientamento energetico della  del 17-10-2024 tipo Rideterminazione 



Su Impegno N°   312 del 23-09-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    156 D del 23-09-2024 avente per 
oggetto Approvazione progetto esecutivo per i lavori di Efficientamento energetico della pubblica illuminazione 
CIG B3488AF612 
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.04.002 Impianti 
Capitolo       3155 Articolo       Intervento di efficientamento energetico rete illuminazione pubblica, finanziato con 
CONTR REG per euro 379.130 (Cap. 824/1) ed AA - CUP H32E21000240006 
Causale aggiudicazione lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione - Legge 

145/2018 annualità 2024 -CUP H32E21000240006 - CIG B3488AF612 
Importo 2024 €. -77.404,15 

Beneficiario     10445   ACCURLI SRL IMPIANTI ELETTRICI 

 
 

San Pietro Mosezzo, 17-10-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Marangoni Paola  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 18-10-2024 e così per 15 giorni consecutivi 
(n. 654  del Registro delle Pubblicazioni). 
 
San Pietro Mosezzo, lì 18-10-2024   
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    (F.to  Antonia Ippolito)  

 


